

平成 29 年度 資金収支計算書

別表 1

平成 29 年 4 月 1 日から

平成 30 年 3 月 31 日まで

(単位：円)

収 入 の 部			
科 目	予 算	決 算	差 異
学生生徒等納付金収入	263,636,000	258,118,310	5,517,690
手数料収入	6,200,000	4,930,700	1,269,300
寄付金収入	12,250,000	12,000,000	250,000
補助金収入	118,260,000	93,522,156	24,737,844
国庫補助金収入	30,000,000	16,211,000	13,789,000
地方公共団体補助金収入	6,260,000	5,500,400	759,600
施設型給付費収入	82,000,000	71,810,756	10,189,244
資産売却収入	500,000,000	200,000,000	300,000,000
付随事業・収益事業収入	5,900,000	8,527,782	△ 2,627,782
受取利息・配当金収入	120,000,000	146,612,000	△ 26,612,000
雑 収 入	36,500,000	44,227,646	△ 7,727,646
前受金収入	181,920,000	159,165,000	22,755,000
その他の収入	191,981,265	168,131,432	23,849,833
資金収入調整勘定	△ 184,546,500	△ 182,543,320	△ 2,003,180
前年度繰越支払資金	2,054,076,214	2,054,076,214	0
収 入 の 部 合 計	3,306,176,979	2,966,767,920	339,409,059

支 出 の 部			
科 目	予 算	決 算	差 異
人件費支出	353,410,000	346,474,286	6,935,714
教育研究経費支出	108,916,000	103,586,016	5,329,984
管理経費支出	73,596,000	72,699,782	896,218
借入金等利息支出	0	0	0
借入金等返済支出	0	0	0
施設関係支出	21,500,000	21,081,600	418,400
設備関係支出	6,645,000	6,339,937	305,063
資産運用支出	520,000,000	220,000,000	300,000,000
その他の支出	205,425,835	176,118,917	29,306,918
〔 予 備 費 〕	(1,000,000) 14,000,000		14,000,000
資金支出調整勘定	△ 40,000,000	△ 20,011,071	△ 19,988,929
翌年度繰越支払資金	2,042,684,144	2,040,478,453	2,205,691
支 出 の 部 合 計	3,306,176,979	2,966,767,920	339,409,059

別表 2

活動区分資金収支計算書

平成29年 4月 1日から

平成30年 3月31日まで

(単位：円)

		科 目	金 額
教育活動による資金収支	収入	学生生徒等納付金収入	258,118,310
		手数料収入	4,930,700
		特別寄付金収入	270,000
		一般寄付金収入	11,730,000
		経常費等補助金収入	93,522,156
		付随事業収入	8,527,782
		雑収入	44,227,646
		教育活動資金収入計	421,326,594
	支出	人件費支出	346,474,286
		教育研究経費支出	103,586,016
		管理経費支出	72,699,782
教育活動資金支出計		522,760,084	
	差引	△ 101,433,490	
	調整勘定等	△ 16,201,819	
	教育活動資金収支差額	△ 117,635,309	
施設整備等活動による資金収支	収入	施設整備等活動資金収入計	0
	支出	施設関係支出	21,081,600
		設備関係支出	6,339,937
		第2号基本金引当特定資産繰入支出	20,000,000
		施設整備等活動資金支出計	47,421,537
		差引	△ 47,421,537
	調整勘定等	△ 610,000	
	施設整備等活動資金収支差額	△ 48,031,537	
小計 (教育活動資金収支差額+施設整備等活動資金収支差額)			△ 165,666,846
その他の活動による資金収支	収入	有価証券売却収入	200,000,000
		退職給与引当特定資産取崩収入	10,000,000
		預り金受入収入	111,150,167
		小計	321,150,167
		受取利息・配当金収入	146,612,000
		その他の活動資金収入計	467,762,167
	支出	有価証券購入支出	200,000,000
		預り金支払支出	115,693,082
		その他の活動資金支出計	315,693,082
		差引	152,069,085
		調整勘定等	0
	[予備費]	0	
	その他の活動資金収支差額	152,069,085	
支払資金の増減額 (小計+その他の活動資金収支差額)			△ 13,597,761
前年度繰越支払資金			2,054,076,214
翌年度繰越支払資金			2,040,478,453

平成29年度 事業活動収支計算書

別表 3

平成29年 4月 1日から
平成30年 3月31日まで

(単位：円)

		科 目	予 算	決 算	差 異	
教育活動収支	事業活動収入の部	学生生徒等納付金	263,636,000	258,118,310	5,517,690	
		手数料	6,200,000	4,930,700	1,269,300	
		寄付金	12,250,000	13,400,000	△ 1,150,000	
		経常費等補助金	118,260,000	93,522,156	24,737,844	
		国庫補助金	30,000,000	16,211,000	13,789,000	
		地方公共団体補助金	6,260,000	5,500,400	759,600	
		施設型給付費	82,000,000	71,810,756	10,189,244	
		付随事業収入	3,400,000	3,927,523	△ 527,523	
		雑収入	36,500,000	44,227,646	△ 7,727,646	
		教育活動収入計	440,246,000	418,126,335	22,119,665	
	事業活動支出の部	人件費	353,410,000	336,814,091	16,595,909	
		(うち 退職給与引当金繰入額)	28,000,000	18,781,105	9,218,895	
		教育研究経費	200,916,000	193,113,193	7,802,807	
(うち 減価償却額)		92,000,000	89,527,177	2,472,823		
管理経費		77,096,000	76,452,824	643,176		
(うち 減価償却額)		3,800,000	3,753,042	46,958		
徴収不能額等		0	0	0		
教育活動支出計		631,422,000	606,380,108	25,041,892		
教育活動収支差額		△ 191,176,000	△ 188,253,773	△ 2,922,227		
教育活動外収支	事業活動収入の部	受取利息・配当金	120,000,000	146,622,488	△ 26,622,488	
		その他の教育活動外収入	0	0	0	
		教育活動外収入計	120,000,000	146,622,488	△ 26,622,488	
	事業活動支出の部	借入金等利息	0	0	0	
		その他の教育活動外支出	0	0	0	
		教育活動外支出計	0	0	0	
	教育活動外収支差額		120,000,000	146,622,488	△ 26,622,488	
	経常収支差額		△ 71,176,000	△ 41,631,285	△ 29,544,715	
	特別収支	事業活動収入の部	資産売却差額	100,000	0	100,000
			その他の特別収入	0	0	0
特別収入計			100,000	0	100,000	
事業活動支出の部		資産処分差額	120,000	69,347	50,653	
		その他の特別支出	0	0	0	
		特別支出計	120,000	69,347	50,653	
特別収支差額		△ 20,000	△ 69,347	49,347		
〔予備費〕		(1,050,000)	/	13,950,000		
基本金組入前当年度収支差額		△ 85,146,000	△ 41,700,632	△ 43,445,368		
基本金組入額合計		△ 29,265,000	△ 31,166,019	1,901,019		
当年度収支差額		△ 114,411,000	△ 72,866,651	△ 41,544,349		
前年度繰越収支差額		2,709,642,782	2,709,642,782	0		
基本金取崩額		0	24,000,000	△ 24,000,000		
翌年度繰越収支差額		2,595,231,782	2,660,776,131	△ 65,544,349		
(参考)						
事業活動収入計		560,346,000	564,748,823	△ 4,402,823		
事業活動支出計		631,542,000	606,449,455	25,092,545		

貸借対照表

別表 4

平成30年 3月31日

(単位：円)

資産の部			
科目	本年度末	前年度末	増減
固定資産	11,471,488,899	11,530,649,055	△ 59,160,156
有形固定資産	3,551,547,378	3,620,718,022	△ 69,170,644
特定資産	5,210,000,000	5,200,000,000	10,000,000
その他の固定資産	2,709,941,521	2,709,931,033	10,488
流動資産	2,056,772,245	2,101,312,095	△ 44,539,850
資産の部合計	13,528,261,144	13,631,961,150	△ 103,700,006
負債の部			
科目	本年度末	前年度末	増減
固定負債	266,631,423	275,947,174	△ 9,315,751
流動負債	199,254,685	251,938,308	△ 52,683,623
負債の部合計	465,886,108	527,885,482	△ 61,999,374
純資産の部			
科目	本年度末	前年度末	増減
基本金	10,401,598,905	10,394,432,886	7,166,019
第1号基本金	8,359,598,905	8,348,432,886	11,166,019
第2号基本金	2,000,000,000	1,980,000,000	20,000,000
第4号基本金	42,000,000	66,000,000	△ 24,000,000
繰越収支差額	2,660,776,131	2,709,642,782	△ 48,866,651
翌年度繰越収支差額	2,660,776,131	2,709,642,782	△ 48,866,651
純資産の部合計	13,062,375,036	13,104,075,668	△ 41,700,632
負債及び純資産の部合計	13,528,261,144	13,631,961,150	△ 103,700,006